
M 2012-17

PvoA CDA

Provinciale Staten van Drenthe, in vergadering bijeen op 14 november 2012

Constaterende, dat

het huidige tempo van de verduurzaming van voertuigen in Drenthe niet aansluit bij de ambities van de
provincie Drenthe

Overwegende dat:

- de Drentse samenleving gebaat is bij minder CO2 uitstoot vanuit de mobiliteitsector;
- de Drentse samenleving gebaat is bij versterking van kennisontwikkeling met passende en
toekomstgerichte aansluiting bij onderwijs en arbeidsmarkt;
- de Drentse samenleving gebaat is bij extra werkgelegenheid

Van mening zijnde, dat:

een "Energie lmpuls voor het rijden op duurzame brandstoffen" past binnen het beleid van de provincie om
door stimuleren van het gebruik van duurzame brandstoffen (groen gas, bio-ethanol en biodiesel) een
bijdrage te leveren aan het verminderen van uitstoot van schadelijke stoffen, het verbeteren van de
I uchtkwal iteit alsmede verduurzaming van de energ ievoorziening ;

BESLUITEN

Het College van GS op te dragen een "Energie lmpuls voor het rijden op duurzame brandstoffen" te
realiseren, in te passen in het programma Klimaat en Energie of financiering via derden, met een
maximumbudget van € 500.000,- voor een periode van 3 jaar, waarbij het uitgangspunt is een reductie van
maximaal 50% van de ombouwkosten voor de autobezitter.

En gaan over tot de orde van de dag

Was getekend,

D66 Jurr van Dalen

CDA Dick D

L-
PvdA Hans Hornstra ,3

VVD Jan Luuk Stel

D66

Cu 1/n- 8éc4úc¿



PvoA CDA

Toelichting

Wij hebben geconstateerd dat:

- het huidige tempo van de verduurzaming van voertuigen in Drenthe niet aansluit bij de ambities van de
provincie Drenthe;
- het ombouwen van bestaande personen- en bestelwagens, waardoor deze geschikt zijn om te rijden op
alternatieve c.q. duurzame brandstoffen (groen gas, biodiesel en bioethanol) mogelijkheden biedt om
kosteneffectief g rotere aantallen d uurzame voertuigen te realiseren ;

- het landelijk beleid vrijwel volledig is gericht op het stimuleren van de aanschaf van nieuwe duurzame
voertuigen, waardoor de verduurzamingsmogelijkheden voor het huidige wagenpark grotendeels onbenut
blijven;
- de motorrijtuigenbelasting geen mogelijkheden biedt om voertuigen op duurzame brandstof te stimuleren;
- de mogelijkheid bestaat om via een coalitie van overheid, een branche organisatie (BOVAG), onderwijs
(MBO) en bedrijfsleven de ombouw van voertuigen voor het rijden op duurzame brandstoffen te versnellen
en de daaraan verbonden kennis te borgen.

Wijzijn van mening dat:

- de Drentse samenleving gebaat is bij minder CO2 uitstoot vanuit de mobiliteitsector;
- de Drentse samenleving gebaat is bij versterking van kennisontwikkeling met passende en
toekomstgerichte aansluiting bij onderwijs en arbeidsmarkt;
- de Drentse samenleving gebaat is bij extra werkgelegenheid;
- het een belangrijk gegeven is, dat de brancheorganisatie BOVAG bereid is de technische ombouw te
garanderen aan eigenaren van voertuigen;
- de combinatie met het (Drentse) MBO perspectief biedt (door het competentiegericht onderwijs) voor het
vergroten van kansen van leerlingen op de arbeidsmarkt;
- de ombouw van personen- en bestelwagens de opmaat kan vormen voor ombouw van vrachtwagens,
waarbij met name de toepassing van groen gas als secundaire brandstof bij reeds bestaande dieselmotoren
wordt beoogd;
- de partners uit bedrijfsleven en onderwijs bereid zijn andere geïnteresseerde partners te betrekken en
kennis te delen.
- de Drentse samenleving gebaat is bij de samenhang van alle hiervoor genoemde betrokken partijen;
- een "Energie lmpuls voor het rijden op duurzame brandstoffen" past binnen het beleid van de provincie om
door stimuleren van het gebruik van groen gas, bio-ethanol en biodiesel een bijdrage te leveren aan het
verminderen van uitstoot van schadelijke stoffen, het verbeteren van de luchtkwaliteit evenals de
verduurzaming van de energievoorziening ;

- met een budget van € 500.000 voor een periode van drie jaar een stevige impuls kan worden gegeven
inzake het ombouwen van voertuigen en hiermee een volwassen activiteit kan worden gerealiseerd die
nadien zonder overheidsbijdrage gecontinueerd kan worden;
- een bijdrage in de ombouwkosten van maximaal 50% voldoende stimulans biedt voor eigenaren om hun
voertuigen te laten ombouwen;
- er een plafond dient te worden gesteld in de bijdrage per voertuig van respectievelijk € 500 voor Biodiesel
(min. 830) en Bio-ethanol (min. EBS) en van € 1.500 voor Groen Gas;
- de totale kosten voor ombouw gedurende de looptijd van de Energie lmpuls niet zullen worden verhoogd.
- na anderhalf jaar beoordeeld wordt of de uitvoering een andere inzet behoeft zoals t.a.v. de verdeling
tussen de drie genoemde brandstoffen.

D66


